
            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

EDITAL MODIFICATIVO Nº 01 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, Prefeito Municipal de Pederneiras, Estado de
São Paulo, comunica aos interessados que foram procedidas alterações no edital de licitação em
epígrafe, e, que em virtude das alterações afetarem a formulação das propostas, fica reaberto o
prazo inicial para o encerramento do certame.  Foram procedidas as seguintes alterações:

A) CLÁUSULA I - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL

 (....)

PREÂMBULO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO n° 54/2020

PROCESSO N° 6398/2020 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  A  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO DE ALARMES DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS.

Origem dos recursos: Próprio, Estadual e Federal, conforme o caso

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 13/07/2020, ÁS 9:00 HS.  

(....)

1 – LOCAL, DATA E HORA

1.1.  A  sessão  pública  será  realizada  no site  www.comprasgovernamentais.gov.br,  no  dia
13/07/2020, com início às 9:00h, horário de Brasília - DF.

1.2. Somente poderão participar da sessão pública,  as empresas que apresentarem propostas
através do site descrito no item 1.1, até às 9:00 hs do mesmo dia. 

(....)

B) CLÁUSULA II – DAS ALTERAÇÕES DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

Em decorrência das alterações, o objeto descrito no Anexo I passa a ter a seguinte redação:
 
PROCESSO N.º 6398/2020

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2020

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

Compreende o objeto desta licitação, a contratação de:

=========================================================================
ITEM QUAN UN ESPECIFICAÇÃO

01 64 pontos Serviços de monitoramento e manutenção de alarmes de propriedade do

Município de Pederneiras, por sistema computadorizado via telefone e/ou

rede de internet  banda larga,  durante os horários em que não houver

expediente  do  Contratante,  a  fim  que  possa  ser  acusada  qualquer

violação  detectada  pelo  sistema,  nos  locais  definidos  pelo  município,

mediante:

A) Manter  o  cadastro  atualizado  das  pessoas  autorizadas  pelo

Município de Pederneiras, com senhas individuais para ativar e desativar

o sistema;

B) Recepção  de  sinais  de  intrusão,  pânico  silencioso  e  audível,

assalto,  incêndio,  emergência  médica,  auxilio  a  dúvidas  do  usuário,

código de coação, corte de sirene, perda e restauração do sistema de

alimentação auxiliar, com o uso de sistema de telefonia fixa ou móvel ou

internet. 

C) Manter  arquivo  digital  em  disco  e  impresso  de  todas  as

ocorrências  e  registros  do  número  telefônico  discado  para  efeito  de

documentação;

D) Teste  periódico  diário  realizado  pela  central  de  monitoramento

para testar a funcionalidade da central de alarmes do local protegido;

E) A  Contratada,  deverá  dispor  de  veículo  com  identificação  da

empresa nas laterais, bem como manter sistema de comunicação, com

atendimento  24  horas,  através  de  telefonia  fixa,  móvel  e  ou  rádio  de

comunicação;

F) Viatura de apoio com homens desarmados, deverão permanecer

em vigilância do local protegido em caso de sinistro até a chegada das

autoridades policiais  e  dos representantes  do contratante.  Quanto  aos

Distritos,  ocorrendo  disparos,  a  Contratada  deverá  comunicar,

imediatamente,  via  telefone  o  representante  local  do  Município  para

averiguações.

G) Monitoramento da perda e restauração da rede elétrica após 10

minutos  do  local  protegido,  indicação  de  restauração  de  zonas  do

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



            PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

sistema,  armar  forçado:  indica  que o  sistema foi  armado com setores

abertos; Registro de By Pass de Zonas; Recepção de sinal backup.

H) Manutenção,  consertos e revisões periódicas  sem reposição de

peças, dos equipamentos de alarme de propriedade do CONTRATANTE

e;

I) Apresentar, mensalmente, quando solicitado pelo Contratante, os

relatórios dos disparos ocorridos e de controle de acesso.
===========================================================================

(……)

C) CLÁUSULA III – DAS ALTERAÇÕES DO ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO

(…..)

1 – DO OBJETO

(….)

1.1.2 - Recepção de sinais de intrusão, pânico silencioso e audível, assalto, incêndio, emergência
médica, auxílio a dúvidas do usuário, código de coação, corte de sirene, perda e restauração do
sistema de alimentação auxiliar, com o uso de sistema de telefonia fixa ou móvel ou internet.  

(.....)

D) CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

Ficam  mantidas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  estabelecidas  no  Edital  de  Pregão
Eletrônico nº 54/2020.

             
       Pederneiras, 29 de junho de 2020.

   VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA
          Prefeito Municipal

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br


